Hujus loci expositio
a Chaldeorum ritibus
petenda est. Mores sci-
licet gentis istud fere-
bant, ut juraturi per
dissecta victimarum ca-
davera, certo utrinque
ordine atque loco dispo-
sa transirent, et sin-
guli præscripta verbo-
rum formula ita pre-
carent: Faxit Deus, ne
similem exitum ipse
feram... Talis per dis-
secta hostiarum mem-
bra transitus, qualis
nempe Deum decebat,
Christi venturi myste-
rium adumbrabat... Chaldeis nempe istud
quoque solemne fuit, ut
lampadem manu ges-
tantes, inter dissecta
hostiarum corpora, et
certo utrinque ordine

rum Regum scilicet,
Sacerdotum et Prophetarum;
membra vero
disecta cesarum bes-
tiarum, Isrælitarum
gentem in Tribus scin-
dendam præmonstrasse.
se.

disposita transentes,
sacras pactiones sanc-
tent. Nos vero sic ista
cogitemus, ut hinc ad
sublimiorem sensum
menten sublevemus: et
induodecim sectionibus
bestiarum simul et vo-
lucrum, duodecim Isræ-
liticas Tribus expressas
contemplum, atque in
his Apostolos duode-
cim... Quod autem sub-
textitur, apparuisse in-
ter dissecta animalium
membra fornacem fu-
mantem et ardentem
lampadem, Christum il-
luminatorem hominum
adumbrabat: qui enim
credentibus lux est,
idem non credentibus
ignis erit in die iræ.

Այնչափ շատ և յաճափ են Ա-ին և
Բ-ին մեկնութեանց մէջ տարբերութիւններ,
և այնչափ սակաւ անոնց իրարու հետ
համաձայնութիւնը, որ մարդ վայրկեան
մը կը վարանի թէ արդեօք այդ երկու
մեկնութիւնը ալ իրօք Ս. Եփրեմի գրչէն
ելած են: Մանաւանդ որ մերթ, իրը երկու
ընդդիմախօս մեկնիչներ, իրարու դէմ կը
մաքափին՝ իրենց տեսութեանց ու կար-
ծեիներուն վրայ յամառելով, ինչպէս ցոյց
պիտի տայ հետեւալ համեմատութիւնը,
ուր Ս. Գրքին «Եւ հոգի Աստուծոյ շրջէր
ի վերայ ջրոց » խօսքը մեկնած տան,
Ա-ը «հոգի » բառով հորդ կը հասկնայ,
իսկ Բ-ը՝ նոյն իսկ Հոգին սորբ:

Ա (էլ 8)

Բ (էլ 117)

«Spiritus Domini in-
cubabat aqua». Etsi
Interpretes noanulli his
verbis Spiritus Sanctus
indicari credide-
rint, atque hinc colli-
gant, Eidem commu-
nem esse cum reliquis
Divinis Personis natu-
ram et virtutem rerum

«Spiritus Dei incuba-
bat super faciem aqua-
rum». «Spiritus Dei»,
hic est Spiritus Sanctus
Dei Patris, qui ab eo
sine nota temporis pro-
cedens, eidem ejusque
Unigenito Filio æqualis
est in essentia, efficien-
tia: cuique pro-

creaticem; nihilominus pii homines non ex iis, quae consentaneae non sunt, Spiritui Sancto divinitatem assentunt, sed ex iis dumtaxat, quae de illo dicta fuisse, ipsis plane consistenter... Ergo quemadmodum ex nubium effectu, qui umbra fuit, earundem creationem primo dei affigendam esse colligimus; ita ex effectu aeris, qui spiritus, seu ventus est, Mosen ejusdem creationem insinuare voluisse existimamus.